# Considerationes duodecim

i4

Alterum dum citatus pro leui super suis de etiam suspitione/iudicialiter renuit cōparere/vel respondere/t amplius si sit presumptio vehementis aut violenta et hec si militer oritur et iuris fictione. Alterum est pertinacie signum/dum quis assertit et defendit errorem/cuius oppositā veritatē tenet explicita fide tenere. Tenetur. Inq vel ex publica obseruatione/ vel ex cōmuni doctrina ecclesie/vel ex officio seu statu suo vel ex informatione sufficiēti/vel ex naturali iudicio rationis/quēadmodū quilibet capax/ratiōis tenet replicite credere neduz articulos fidei si sit christianus/sed etiam principia legis naturalis/que sunt de primis immissionibus et inscriptiōib⁹ indelibilis/ut sūt p̄cepta decalogi/recepta fm planū t̄ vītati intellexū apud oēs viētes ratione. Non depaupata in qua cōq̄s legē

Alterum pertinacie signū dū quis veritatem fidei nedū non querit cauta sollicitudine/sed declarationez eius impedit ne veniat ad lucē/maxime si consiliū fidei speciale vel generale ppter hoc ī se vel ī suis impecdit/directe vel indirecte molestat atq̄s per sequatur. Alterū pertinacie signū/dū quis veritatē eccie docētes seu determinantes odire se mōstrat/et per se q̄ verbis atq̄ fasces etiam si dicat seu protestetur se velle tene quod ecclesia tenet vel determinabit/et q̄ paratus est stare iuri/quia si facta contradicant hoc ē equitas simulata/que duplex est iniquitas/solent etiam quantumlibet heretici taliter protestari/se catholicos esse qd eos ab heresi nō excusat r̄c. Alterum pertinacie signum/dum quis negat veritatem q̄ prius docuit/vel cōfessus est/nec est probabile q̄ sit etiam oblitus/quo niam fm iura p̄mo dico credi debet. Alterum pertinacie signum/dum quis petit declarationē veritatis a peritis doctorib⁹ seu iudicib⁹ quedum facta est nihilominus repudiat nulla penitus assignata ratione. Alterum pertinacie signum.dū quis potens cōmouet seditiones/fuscat bellam in populis et regnīs/ideo quia facta est talicūis veritatis catholice declaratio vel erroris reprobatio r̄c. Alterum pertinacie signum/dū quis iurat se male mori quantam contra honorem suum quicq̄s permittere fieri/vel errorē aliquem reuocare/ponit enim obicē prime atq̄s veritati. Alterum pertinacie signum/dum qui

souet errantem et defendit iudicaliter vel extra iudicaliter sciens nihilominus/aut scire debens hunc errare. Alterum pertinacie signum/dum quis non resistit erroribus dum potest et debet/debet inq vel ex officio sicut iudex/vel ex fraternali caritate sicut vniuersi/quoniam agentes et consentientes fm apostoluz pari pena puniūtur/consentiant autem qui alios dum posunt(yt dicit canon) ab errore non reuocat Deniq̄ ista latius declarat ockam quartā parte primi dyalogorū fm que signa poterit applicatio particulariter fieri r̄c.

**E**pliciunt duodecim considerationes. fm totidem signa quibus solet aliquis de pertinacia notari vel conuinci,circa materiam heretice prauitatis,premittendo q̄ lis sūt pertinacie diffinitio vel oratio.

## Encipit tractatus

magistri Johannis de Gerson,quomodo et an liceat in causis fidei/a summo pontifice appellare/ seu eius iudicium declinare.

**O**Veritur vtrūz hec assertio sit catholica. Nam iure diuinit⁹ promulgato q̄s etiam humano/ quibus sc̄rorum canonum autoritas innititur, nulli fas est a supremo iudice videlicet apostolica sede seu romano pontifice/iesu christi vicario in terris/appellare.aut illius iudicium in causis fidei/que tanq̄s maiores ad ipsum et sedem apostolicam deferebantur declinare. Arguitur q̄ sic auctoritate sanctissimi domini Martini pape quinti/in sua constitutione ad perpetuam rei memoriam/facta et promulgata in consistorio generali celebrato Constan⁹,se ptoydus march⁹/pontificatus sui anno primo.vbi reperitur hec assertio sicut dicitur et videtur in canonuz/littera manifeste fundari:

# In liceat in causis fidei

**A**rguit in oppositum primo autorita te determinationis sive constitutio nis generalis concilij Constan tini, quod determinatio m' impliciter facta est et practicata, et specialiter in sessione publica, celebrata die sexta aprilis anno. D. cccc. xv. que si habet inter cetera. Et primo declarat qd ipsa sancta sinodus in spissancro legittime con gregata, generale concilium facies et ecclesi am catholicam militante representas / prae tem a christo imediate habet, cui quilibet cuiuscumq; status vel dignitatis etiam si papalis ex istat / obedire tenet in his qd pertinet ad fidem et extirpationem dicti scismatis / ac generale re formationem ecclesie dei in capite et in membris Item declarat qd cuncti cuiuscumq; status vel dignitatis etiam si papalis existat qd mandatis statutis, seu ordinarioibus aut preceptis huic sancte sinodi / et cuiuscumq; alterius concilii generalis legittime congregati / super pre missis seu ad ea pertinenter facies vel facies dis obedire primum acriter / nisi resi puerit eodigne penitentie subiectas et debite puniatur. etiam ad alia iuris subsidia si opus fuerit recurrendo. Deinceps arguit ratio nibus ducetur ad inconvenientia manife sta / contra ius diuinum pariter et humanum.

**S**equuntur enim primo qd papa non subiaceat legi diuine vel euangelice qd generaliter absq; omni exceptione promulgara est a christo. Matth. xviiij. dum loqueret ad personam petri sicut tradit ecclesia / et circustantia tertius satis indicat. Si peccauerit in te frater tuus et cetero. Sequitur dic ecclesie qd si ecclesia non audierit sicut tibi sicut ethnicius et publicanus et cetero. Hoc autem sequens est errorem manifeste, qm papa est frater noster. Alioquin non deberer dicere ppter noster. si non simus fratres ipse et nos. Sed ha beret dicere pater meus / vel pater mihi. Sed nec cardinales nec epis fratres appellare deberet. Denique constat qd primus noster et excosequenti frater non obstat qd pater sit. Est insuper papa peccabilis, qm circumdat est infirmitate, sicut nota ad Heb. quinto.

**S**equuntur secundo qd paulus egisset cont ra ius diuinum et humanum / dum restituit petro in facie, hoc est publice et coram eccliesie et congregatoe, sicut habet ad Galathas iij. Hoc enim resistentia non fuit minor pronosticatio pauli contra petrum / qd fuisse appellatio ad ecclesiam. immo fuisse equiualenter appellatio. Unde et si petrus desisteret noluis

set, fuisse ab ecclesia condendus. Constat autem qd petrus erat summus pontifex, et facti doctores confirmatus in fide et gratia post penthecostem. Propterea dicitur qd petrus non errabat in fide / nec hereticabat, sed tantummodo nimis dissimulauerat se habebat circa observationem legalium, dicebat ideo paulus qd non recte ambulabat ad veritatem euangelij / et qd reprehensibilis erat. Ex quibus passim elicitur qd summus pontifex qui succedit petro in apostolatu / reprehendi potest publice per doctorum theologum, qui in officio predicationis succedit paulo. etiam vero non hereticaret vel erraret in fide. Et hoc similiter elicitur generalius et inconvincibilius / ex auctoritate prima allegata. Si peccauerit in te frater tuus, quemadmodum plures in sacro Constance, concilio latissime deducuntur est / in sermonibus publicis et multiplicibus scripturis, quorum copie sunt apud multos.

**S**equetur tertio qd papa quietus me brum corporis ecclesie sicut homines alii si scandalizaret totum corpus ipse non esset rescindendus, ut totum corpus sanctum fieret contra doctrinam christi euangelicam / fundata in similitudine iuris naturalis. Da thei, xvij. cum glossis et determinationibus doctorum in materia de scandalo / se fundantum in hac lege diuina et naturali.

**S**equetur quarto qd petrus summus pontifex non debuisset compelli reddere rationem ab apostolis et fratribus qd erant in iudea, quia visitauerat cornelium gentilem, cuius tamen oppositum dicitur expresse. Actuum, xi. cum adisset petrus bie rosolymam scilicet ubi erat ecclesia / discepitabat aduersus illum qui erant ex circumcisione dicentes, quare introisti ad viros preputium habentes et manducasti cum illis et statim subiungitur obedientie petri responsio, das in hoc successoribus suis formam debite humilitatis, quam expressit epistola sue pro me. ca. iiiij. Parati inquit semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea que in vobis est fide et spe. Qd si in destructione fidei summus aliquis pontifex vobis superbire / nolle hoc facere / constat qd a fratribus que posset accusari sicut et petrus.

**S**equetur quinto qd aliqui iniuriato per papam sicut potest evenire etiam in corpore eius in membris immo et in fama / circa ea que fidei sunt, non pateret in casu dubiali aliqua defensio vel grauamis subleuatio

qd est alia ius naturale. cui ius diuinum non repugnat. Patet tamen sequentia. dato casu tali vel simili. Sit Petrus quod predicet coram papa et multitudine populi copiosa: quod Christus fuit verus propheta. inbeat tunc papa quod detruat in carcere. eo quod predicat istam veritatem. Sentiat petrus quod si appelleat ad concilium generale summummodo se eidem. quod populorum preget eum nec scandalisabit in doctrina eius. sed manebit in recta fide: quod Christus fuerit verus propheta. si autem non appellauerit. populorum reputabit quod papa verus dicat et bene faciat. et ita deseret fidem cum predicatoro suo. Queritur in casu si petrus dicere poterit concilium appello: quemadmodum paulus timens a sedicio sis occidi. clamauit cesarem appello. Hac autem materia latissime et studiosissime. psecutus est et fundauit okam in dialogo suo. cuius solius autoritati non optet inniti. quoniam fuerit egregius theologus. sed in intendendo est ratio nibo suis: per quanto robur et autoritatē accipiunt a sacra scriptura. cuius contemptus cum suis pfectis oribus: sepe duxit et ducet in errores.

**E**querebatur sexto: quod in nullo casu papa posset iudicari: vel deponi per generale concilium: quod tunc unusquisque criminosus esset vel scandalosus ecclesie. patet sequentia. quoniam ex opposito se quisit oppositum. Si enim papa per iudicari vel deponi per generale concilium. ipse poterit denunciari per aliquem vel aliquos coram concilio presenti vel futuro. Qui si vellet grauamē inserre talibus denunciare volentibus. nonne poterunt ipsi se ponere extra manus suas vel potestatē ne de facto grauaret eos et oppriimat iniuste. Hoc autem facere est vere et equaliter ab eodez appellare. Et hoc praticatum est in concilio pisano per utrumque collegiorum duarum obedientiarum. scilicet Gregorii et Benedicti sic in suis obedientiis nuncupatorum. Hoc etiam praticatum est per quosque reges et principes. quod se subtraherent ab obedientia illorum: quos isti vel illi iudicabant esse summos pontifices: quod tamen subtractores approbat sunt per sacram Constantiū. concilium. quedam expōsse. quendam implicite vel equiualeter.

**E**querebatur septimo et magis ad hominem. quod concilium generale non esset supra papam: vel iudex pape legitimus. cuius oppositum determinavit et praticauit sanctus Constantinus. concilium. Non enim processum est ad inchoandum depositionem Johannis. quousque fuisset ar-

ticulus iste declaratus. sicut apparet ex actis eiusdem concilij. quoniā aliquis videbant super hoc hesitare. Constat autem quod ab omni homine qui habet legitimū superiorē iudicē. siue sit unus homo. siue una cōmunitas. per rationabilis et virgens imineat causa fieri appellatio ad eundem iudicē. Et si dicatur aliquis fingere volūt quod concilium non est supra papam. nisi quando est hereticus seu deus us a fide. in quo casu non est mirum inquit si concilium sit supra talē papam. quod desinet esse papa et est inferior omni homine. et ita nitunt etiam euadere illā inequaſibile xp̄ile gem. Si peccauerit in te frater tuus re.

Hoc breviter ad presens reuelletur. Primo quia Johannes non est accusatus vel cōcūctus de heretica prauitate et tamē concilium vocavit et iudicauit ipsum tanquam suū subditum. Unde et in toto processu usque post sententiam diffinitiū siue depositōis. reputatus est ab eodem concilio vero papa. Amplius non est vero quod papa eo facto quo cadit in heresim p̄sūtū latentē sit depositus a papatu. sicut non est vero de alijs episcopis quemadmodum ista materia declarata est alibi latius. Reducendo hanc opinionē ad multiplex inconveniens. sicut ad incertitudinem ecclesiastice policie et susceptōnis sacramentoꝝ. Et ad favorabilitatē dānate doctrine Johannis. rvidence quod principaliter in nitibat tali fundamento. quod nullus existens in pecto mortali erat papa vel episcopus nec secrabat re. Et qui bene pōderat causas reprobationis huius doctrine rvidence in hac parte Ille vel similes cause concludunt quod peccatum heresis licet reddat unū platum dignum depositione iuncta p̄tinacia. non ramen reddit eum depositū eo facto. sed requiri tur humana depositio. Sicut enim nulla sanctitas quantūcumque magna constituit alii quem in statu papali vel episcopali. nisi per electionē humana de lege cōmuni. alia opinioneꝝ revaldensiū. Ita nulla iniq̄ras remouet aliquem quod episcopali gradu vel papali de cōmuni lege. si non interueniat humana depositio. Amplius tertio quo ad hoc arguitur. quod concilium sit iudex pape non heretici. immo sancti. assignando casus multos in quibus aliquis episcopus vero papa poterit per multos testes diffamari de heretica prauitate seu fautoria heresis. aut per vehementes conjecturas ex operib⁹ et cōversatione diffamabitur apud multos et

# Quo & quoniam liceat in causis fidei

graves populos & non recte ambulat ad veritatem euangelij/ aut & lapsus est in heresim iam damnata. aut & nouam velit perfingere. cōstat & existente generali concilio vel proxime futuro. poterit idē papa iudicia liter cōpellī ut purget se. quā eadmodū exē plificatū est de petro. **N**, si nollet hoc sacre put facere noluit marcellin⁹ sine accusatione sua de ydolatria. Nōne concilius posset sequēter ad depositōis sue sententiā pcedere. **E**t si dicat & non. et & non est heretic⁹. Respondeat & apud iudiciū ecclēsie vbi circa ea q̄ facti sunt fallere potest & falli. simile est iudiciū de his que nō apparet & que nō sunt. **E**t p̄ h̄ elidit manifestatio responso dicētū papā nō subiuncti correctioni fraterne/ aut iudiciali iusse a xp̄o vbi prius. Si peccauerit zc.

**P**er quere octauo & ad hominez multiplex inconueniēt in eis q̄ facta sunt & que adherētes predicate assertioni/ nullaten⁹ existimandi sūt cedere velle. **E**t primo q̄ Iohannes olim vicesimusterci⁹ reputand⁹ est adhuc papa sicut pri⁹. & ita q̄ sanctissim⁹ domin⁹ noster papa Martin⁹ nō est legitime electus neq̄ papa. **N**, idem domin⁹ noster & suū collegiū noluit ea q̄ conciliariter facta sunt p̄ sacer. Constan⁹. concilii inuolabiliter obseruare/cui⁹ tñ oppositus idē dominus noster pluries palam dixit. **N**, imperator nō est confirmari in imperiū. **N**, grauiter peccant attendētes p̄dicta/q̄ dant obedientiā dñō nostro summo pontifici tanq̄ pape. Deniq̄ p̄t⁹ de luna fuisse iniuste & perperā accusat⁹ in concilio de materia heresis p̄cipue & principaliter. Quoniā in quadā cōstitutione que dñ verbo ad verbū ponit in actis conciliij/ ip̄e conatus fuit determinare/ q̄ nunq̄ licitū est aut fuit facere subtractionē ab eo/ neq̄ ab aliquo vero papa/fundans se in h̄ & papa non habeat superi⁹ iudiciū in terris. nec sit ab aliquo indicari. Nec autē reputata fuit hereticalis constitutio/ & ita dñ plurimis inconvenientib⁹ diceref.